فرمود: «ابوبکر و عمر بر کسانی چون من حکومت می کردند و من امروز بر امثال تو حاکمیت دارم.» و این گفتار اشاره به رادع و حاکم وجدانی و دینی است.^{۳۱}

با حمله بنیان برافکن مغولان به جهان اسلام و کشته شدن خلیفه عباسی و سقوط بغداد در سال ۶۵۶هـ/ ۱۲۵۸م. بساط دولت عباسی بر چیده شد. گرچه با رفتن فرزندان و نوادگان خلفای عباسی در سال ۶۵۹هـ به مصر و بیعت سلاطین مصر با آنان، خلافت عباسی اسماً و تا سال ۹۲۲هـ ادامه یافت تا اینکه سلطان سلیم عثمانی به شام و مصر لشکرکشی کرد و اوایل ماه محرم ۹۲۳هـ (۱۴۱۷م./ اوایل قرن پانزدهم میلادی) فاتحانه وارد مصر شد و خلیفه عباسی تسلیم وی شد.

اورخان به کمک ارتش ینی چری، آندرونیکوس سوم امپراتور بیزانس را مغلوب کرد و بخش وسیعی از آسیای صغیر و اروپای شرقی را به تصرف خود در آورد و پایتخت خود را از بورسا به ادرنه در اروپای شرقی منتقل نمود. در ضمن به استحکام ارکان دولت اهتمام ورزید و فعالیتهای اصلاحی و عمرانی را پی گرفت.

عثمانی ها در سال ۷۵۷هـ/ ۱۳۵۷م. از تنگه داردانیل گذشتند و وارد اروپای شرقی شدند و بیشتر سرزمین های مقدونیه، بلغارستان، یونان شمالی، بوسنی و صربستان را تا رود دانوب به تصرف خود در آوردند و در آنها نظامی حکومتی روی کار آوردند که در آن شاهزادگان بومی مسیحی موقعیت و زمینهای خود را حفظ می کردند.

او نیز فردی متدین، شجاع و مبارز بود و شیوه سلاطین پیش از خود را ادامه داد. بعد از مرگ سلطان مراد اول و بر تخت نشستن بایزید اول، کشور با اختلافات داخلی مواجه گردید و دولت عثمانی در مرحله سختی قرار گرفت. در همین دوران (سال ۸۰۴ هـ/ ۱۴۰۲ م.) قلمرو عثمانی مورد تاخت و تاز لشکر تیمورلنگ قرار گرفت.

تهاجم تیمور به قلمرو عثمانی پیش زمینه هایی نیز داشت، از جمله اینکه امرای مناطق مختلف عراق پس از تسلط تیمور بر مناطق تحت قلمروشان به دولت عثمانی پناه بردند. از سوی دیگر برخی امرای ساکن در آسیای صغیر که خود را وارث اصلی دولت سلجوقیان روم می دانستند و از سیادت عثمانی ها دل خوشی نداشتند، به تیمور پناه آوردند.

تیمور در این تاخت و تازها، هزاران نفر را کشت، مساجد و مدارس را تخریب کرد، شهر و روستا را با هم سوزاند و هزاران نفر دیگر را به اسارت کشید. تیمور پس از این نبرد، تقریباً هشت ماه در آناتولی ماند. پس از حمله تیمور، دولت عثمانی به مدت یازده سال دچار یک فترت شد و تا آستانه اضمحلال و فروپاشی پیش رفت. اما با قدرت گرفتن سلطان محمد جلیبی فرزند سلطان بایزید اول در سال ۸۱۶ هـ/ ۱۴۱۳ م. دوره جدیدی از اقتدار دولت عثمانی آغاز شد. مرزهای عثمانی به مرزهای دوران بایزید اول بازگشت و حتی از آن فراتر رفت. پس از او سلطان مراد دوم بر تخت نشست و در دوران سلطنت او مقدمات توسعه بیشتر دولت عثمانی به عنوان یک امپراتوری فراهم شد.

فتح قسطنطنیه

در سال ۸۵۵ هـ سلطان محمد فاتح بعد از وفات پدرش سلطان مراد دوم در سن ۲۲ سالگی به سلطنت رسید. او از نوغ خارق العاده ای برخوردار بود و اقدامات حایز اهمیتی در عرصه داخلی و خارجی انجام داد. از مهمترین اقدامات وی می توان فتح قسطنطنیه (سال ۸۵۷ هـ/ ۱۴۵۳ م.) را نام برد که با اقدام خارق العاده و شگفت انگیز عبور دادن ۷۰ کشتی جنگی از خشکی بین دو دریا به طول دو فرسخ در یک شب انجام شد

بود. وی فردی مقتدر اما صلح طلب بود. دشمنان و رقبای دولت عثمانی که دریافتند بودند در مواجهه نظامی بازنده هستند، در یک تاکتیک سیاسی - نظامی به برقراری روابط دیپلماتیک روی آوردند. اولین سفیر دولت روس در سال ۸۹۸ هـ/ ۱۴۹۲ م. در عهد حاکمیت سلطان بایزید دوم وارد استانبول شد.

در اواخر زمامداری سلطان بایزید دوم، سلسله ای جدید در ایران یعنی سلسله صفویه روی کار آمد. جنبش صفویه در نیمه قرن نهم هجری/پانزدهم میلادی، درست در همان زمانی که مراد دوم و محمد دوم (محمد فاتح) سرگرم گسترش سلطه مرکزی عثمانی در آناتولی شرقی بودند، به صورت یک حرکت شیعی نضج گرفت.

عثمانی ها بدرستی این پیام مذهبی غیررسمی را به معنای تهدیدی سیاسی تعبیر کردند و با همین استنتاج بود که علیه دولت صفوی وارد عمل شدند.

سلطان بایزید علاقه ای نداشت که با شاه اسماعیل آشکارا وارد جنگ شود. وی با شاه اسماعیل مراسلاتی برقرار کرد بدین امید که بتواند او را متقاعد کند تا از اقداماتش دست بردارد. طی زمستان ۹۱۴-۹۱۵ هـ/ ۱۵۰۸-۱۵۰۹ م. شاه اسماعیل عملاً بغداد و بسیاری از مناطق غربی ایران را متصرف شد و به قتل عام وسیع مسلمانان سنی و تخریب مساجد و مقابر اهل سنت پرداخت؛ اما تنها واکنش سلطان بایزید درخواست توقف این اعمال بود.^{۱۱} اما پسرش سلیم اول که در آن زمان فرماندار طرابرزان بود طرفدار دادن جواب سخت به شاه اسماعیل بود. از سوی دیگر این تحریکات همسایه شرقی باعث شد تا سپاه عثمانی در آخرین فرصت از جنگ با و نیزیان دست بکشد و پیشرویش در اروپا متوقف شود.

دوران فرمانروایی سلطان سلیم اول

سلطان بایزید پیر و قدرتش تحلیل رفته بود. سرانجام پسرش سلیم اول، در سال ۹۱۸ هـ/ ۱۵۱۲ م.، با کنار زدن و حذف رقبای خود از جمله برادران و برادرزادگانش و تسلطش بر قوای نظامی ینی چری، بر

شیخ خود را به سلطان رساند و دستورات دین اسلام به هنگام فتح شهرها را یاد آور شد و به رعایت حقوق شهروندان عادی توصیه کرد.

محمد فاتح نخستین سلطان عثمانی بود که این حق قانونگذاری را در قالب قوانین فراگیر تعمیم داد و در همه امور مربوط به حکومت و جامعه قانون وضع کرد. فرمانروایان پیش از او به چنین اقداماتی دست نزده و چنین موفقیتهایی به دست نیاورده بودند.^(۹)

سلطان بایزید دوم

پس از سلطان محمد فاتح پسرش سلطان بایزید دوم (۸۸۶ هـ/ ۱۴۸۱ م.) بر تخت سلطنت نشست. پرچم جهاد در طول زمامداری وی برافراشته

استعمارگر را که از سالهای آغازین قرن شانزدهم سلسله تهاجمات صلیبی ای را به مدد ناوگان دریایی خود به سرزمین های اسلامی آغاز کرده و بر بسیاری از بنادر در اقیانوس هند و دریای عرب سلطه یافته و از یک سو در دریای سرخ تابندر جده و از سوی